

Súd: Krajský súd Košice  
Spisová značka: 2Co/501/2013  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 7513208004  
Dátum vydania rozhodnutia: 28. 10. 2013  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Oto Jurčo  
ECLI: ECLI:SK:KSKE:2013:7513208004.1

## Uznesenie

Krajský súd v Košiciach v právnej veci navrhovateľky L. Ž., N. S. D. G. D. Z. G. Č.. XX/X, proti odporcovi: Stavebno-obchodnej firme Žabecký, s.r.o., so sídlom Stará Košická 7, Nižný Klátov, zastúpeného Advokátskou a patentovou kanceláriou Vojčík & Partners, s.r.o., so sídlom na Rázusovej 28 v Košiciach, o návrhu na nariadenie predbežného opatrenia, o odvolaní odporcu proti uzneseniu Okresného súdu Košice-okolie č.k. 14C/146/2013-10 zo dňa 10. júna 2013 takto

### rozhodol:

O d m i e t a odvolanie.

### odôvodnenie:

Súd prvého stupňa uznesením rozhodol o návrhu na predbežné opatrenie a vyhovel mu v celom rozsahu. Zakázal odporcovi, aby až do právoplatného skončenia konania o odporovateľnosť právneho úkonu nenakladal s právami k nehnuteľnostiam, nachádzajúcim sa v katastrálnom Ú. P. D. G., P. G.-P., zapísaným na LV č. XXX. Uložil navrhovateľke v lehote 30 dní od právoplatnosti uznesenia podať návrh vo veci samej a zaviazal navrhovateľku zaplatiť súdny poplatok v sume 33 € do 10 dní od doručenia uznesenia.

Proti tomuto uzneseniu podal odvolanie odporca.

Odvolací súd zistil, že uznesenie z č.l. 10, ktorým bolo rozhodnuté o predbežnom opatrení, bolo doručované odporcovi na jeho adresu uvedenú vo výpise zo živnostenského registra, a to na Starú Košickú č. 7 v Nižnom Klátove. Zásielka nebola prevzatá v odbernej lehote a bola vrátená súdu dňa 8.7.2013. Z výpisu zo živnostenského registra z č.l. 16 vyplýva, že zásielka bola doručovaná na správnu adresu, pretože ku 26.7.2013, kedy bol výpis vyžiadaný, bolo aktuálne sídlo obchodnej spoločnosti Stavebno-obchodná firma Žabecký, s.r.o. na Starej Košickej č. 7 v Nižnom Klátove. Odvolanie bolo odporcom podané faxom dňa 9. septembra 2013 a osobne podané dňa 10.9.2013.

Podľa § 47 ods. 1 do vlastných rúk treba doručiť písomnosti, pri ktorých tak ustanovuje zákon a iné písomnosti, ak to nariadi súd.

Takou písomnosťou je aj uznesenie o nariadení predbežného opatrenia, z ktorého vyplýva odporcovi povinnosť uložená súdom prvého stupňa.

Podľa § 48 ods. 1,2 O.s.p. písomnosti, ktoré sú určené orgánom alebo právnickým osobám doručuje sa písomnosť, ktorá je určená do vlastných rúk tomu, kto je oprávnený za orgán alebo právnickú osobu konať, ostatné písomnosti, ktorémukoľvek ich pracovníkovi, ktorý písomnosti prijme.

Podľa ods. 3 uvedeného ustanovenia, ak nie je možné doručiť písomnosť fyzickej osobe, ktorá je podnikateľom na adresu jej miesta podnikania uvedenú v obchodnom registri alebo v inom registri, v ktorom je zapísaná a jej iná adresa nie je súdu známa, písomnosť sa považuje po troch dňoch od vrátenia nedoručenej zásielky súdu za doručenú, a to aj vtedy, ak sa fyzická osoba, ktorá je podnikateľom, o tom nedozvie.

V tomto prípade bola známa adresa miesta podnikania, ktorá je uvedená v živnostenskom registri. Preto správne súd prvého stupňa doručoval zásielku na adresu Nižný Klátov, Stará Košická č. 7. Keďže adresát zásielku nevyzdvihol, bola vrátená nedoručená zásielka súdu a po troch dňoch od vrátenia, teda od 8.7.2013 začala plynúť odporcovi 15 dňová odvolacia lehota. Táto uplynula 23.7.2013 a odvolanie bolo podané 9.9.2013.

Podľa § 218 ods. 1 písm. a/ O.s.p., odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Vychádzajúc z uvedeného ustanovenia odvolací súd odmietol odvolanie, pretože bolo podané podľa odvolacieho súdu oneskorene.

Toto rozhodnutie prijal senát Krajského súdu v Košiciach jednohlasne (§ 3 ods. 9 zák. č. 757/2004 Z.z.).

**Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.